Universitas Teuku Umar

Vol. 3  No.2  Oktober 2017

P a g e  | 51

pp. 44 - 54

- Nilai IRR 3,958% > 1,3%, maka kemampuan untuk mengembalikan modalnya

menguntungkan/layak (feasible).

- Analisa sensitivitas (pendapatan -10% dan biaya tetap), NPV (-) Rp.1.230.089.343 < 0,

BCR 0,959 < 1, IRR (-) 1,168% < 1,3%. Maka investasi tidak menguntungkan/tidak
layak (unfeasible).

- Analisa sensitivitas (pendapatan tetap dan biaya +10%) NPV Rp. 823.630.825 > 0, BCR

1,027 > 1, IRR 2,867% > 1,3%. Maka investasi menguntungkan/layak (feasible).
- Analisa sensitivitas (pendapatan -10% dan biaya +10%), NPV (-) Rp. 1.982.781.224 <

0, BCR 0,935 < 1, IRR (-) 2,519% < 1,2%. Maka investasi tidak menguntungkan/tidak

layak (unfeasible).

2. Masa Angsuran/Kredit 15 Tahun

Tabel 9. Analisa Biaya Manfaat Masa Kredit 15 Tahun (Rencana)

- Nilai NPV Rp. 4.300.736.0406 > 0 maka investasi menguntungkan/layak (feasible.)
- Nilai BCR 1,130 > 1, maka investasi layak (feasible.)

- Nilai IRR 6,239% > 1,3% maka kemampuan proyek ini untuk mengembalikan

modalnya menguntungkan/layak (feasible).

- Analisa sensitivitas (pendapatan -10% dan biaya tetap), NPV Rp. 992.172.352  >  0,
BCR 1,030  >  1, IRR 2,354%  > 1,2%. Maka investasi menguntungkan/layak (feasible).

- Analisa sensitivitas (pendapatan tetap  dan biaya +10%), NPV Rp. 3.661.621.093 >  0,

BCR 1,108  > 1, IRR 5,209%  > 1,2%. Maka investasi menguntungkan/layak (feasible).
- Analisa sensitivitas (pendapatan -10%  dan biaya +10%),  NPV Rp. 238.366.930 >  0,

BCR 1,007  > 1, IRR sebesar 1,466%  > 1,2%. Maka investasi menguntungkan/layak

(feasible).

3. Masa Angsuran/Kredit 15 Tahun

Tabel 10. Analisa Biaya Manfaat Masa Kredit 20 Tahun (Rencana)

2 10

2015 1.000

2016 0.987

2017 0.974

2018 0.962

2019 0.950

2020 0.937

2021 0.925

2022 0.914

2023 0.902

2024 0.890

2025 0.879

2026 0.868

2027 0.856

2028 0.845

2029 0.835

2030 0.824

PW

NPV =

BCR =

Tahun Total Biaya Total Manfaat
DR

1,2%

Nilai Sekarang

Net Cash FlowBiaya

(Cost)

Manfaat

(Benefit)

6 = 3 + 4 + 5 7 11 =  6 × 10 12 = 7 × 10 13

6,342,018,477  2,275,803,206 6,180,286,558   2,217,766,476   (4,066,215,271)

1,037,453,873  2,275,803,206 998,022,794   2,189,305,504   1,238,349,333

8,926,884,239  3,262,901,603 8,926,884,239   3,262,901,603   (5,663,982,635)

6,343,518,477  6,111,820,571 6,262,111,034   6,033,386,546   (231,697,906)

1,037,453,873  2,275,803,206 960,090,393   2,106,095,367   1,238,349,333

1,037,453,873  2,275,803,206 947,769,391   2,079,067,490   1,238,349,333

1,037,453,873  2,275,803,206 985,214,999   2,161,209,777   1,238,349,333

1,037,453,873  2,275,803,206 972,571,569   2,133,474,607   1,238,349,333

1,037,453,873  2,275,803,206 911,747,000   2,000,047,230   1,238,349,333

1,037,453,873  2,275,803,206 900,046,396   1,974,380,286   1,238,349,333

1,037,453,873  2,275,803,206 935,606,507   2,052,386,466   1,238,349,333

1,037,453,873  2,275,803,206 923,599,711   2,026,047,844   1,238,349,333

1,037,453,873  2,275,803,206 865,837,839   1,899,338,930   1,238,349,333

518,726,937   1,523,295,206 427,363,198   1,254,996,154   1,004,568,270

1,037,453,873  2,275,803,206 888,495,949   1,949,042,731   1,238,349,333

1,037,453,873  2,275,803,206 877,093,731   1,924,030,336   1,238,349,333

1.130 6.239%

32,962,741,307  37,263,477,347

4,300,736,040   IRR

I S S N  :  2 4 7 7  –  5 2 5 8   Jurnal Teknik Sipil Fakultas Teknik
   Universitas Teuku Umar

Vol. 3  No.2  Oktober 2017

P a g e  | 52

pp. 44 - 54

- Nilai NPV Rp. 6.575.345.560 > 0 maka investasi i menguntungkan/layak (feasible.)

- Nilai BCR > 1, yaitu 1,182 > 1, maka investasi pada proyek ini layak (feasible.)

- Nilai IRR 6,698% > 1,3% maka kemampuan proyek ini untuk mengembalikan
modalnya menguntungkan/layak (feasible).

- Analisa sensitivitas (pendapatan -10% dan biaya tetap), NPV  Rp.2.301.210.141 >  0,

BCR 1,064 > 1, IRR sebesar 3,198% > 1,2%. Maka investasi menguntungkan/layak

(feasible).
- Analisa sensitivitas (pendapatan tetap  dan biaya -10%), NPV  Rp Rp.5.822.653.679  >

0, BCR 1,158 > 1, IRR sebesar 5,888% > 1,2%. Maka investasi menguntungkan/layak

(feasible).
- Analisa sensitivitas (pendapatan -10%  dan biaya +10%), NPV Rp.1.865.873.265 0  >

0, BCR 1,051 > 1, IRR sebesar 2,811% > 1,2%. Maka investasi menguntungkan/layak

(feasible).

Dikarenakan data pemesanan ataupun penjualan yang dibutuhkan dalam penulisan

tugas akhir ini tidak memadai, maka pada perhitungan studi kelayakan ini Penulis

mengasumsikan bahwa jika semua konsumen mengangsur/membayar kredit secara
sama/tidak bervariatif, yaitu dihitung selama 10 tahun, 15 tahun ataupun 20 tahun.

Perhitungan terhadap nilai NPV, BCR, dan IRR untuk kondisi existing dapat dilihat pada

Tabel 12 dan Tabel 13.

Tabel 11. Perbandingan nilai NPV, BCR, IRR Rencana dan Existing